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Wynalazek dotyczy sposobu wytwarza¬
nia stopów chromowych, zawierających
mało węgla, np. ferrochromu i żelaza oraz
stali, zawierającej chrom, według którego
stop chromowy ze stosunkowo wielką za¬
wartością węgla zostaje oczyszczony zapo-
mocą kąpieli żużlowej, zawierającej tle¬
nek chromowy i ogrzewanej energją elek¬
tryczną.

Wynalazek polega w istocie na tem, że
wyrównanie temperatury między górnemi
i dołnemi warstwami żużla zostaje spowo¬
dowane przez silne mieszanie kąpieli żużlo¬
wej z powodu wytwarzania się tlenku węgla
wskutek reakcji między rozpuszczającemi
się w żużlu łatwo redukującemi się tlenka¬

mi, np. FeO i Cr203, oraz materjałem, do¬
prowadzonym w postaci proszku, ziarn,
wiórów lub podobnej postaci, który to ma-
terjał zawiera węglik metalu, mający się
rozpuścić w ostatecznym stopie, przyczem
materjał, zawierający węglik, w celu spo¬
wodowania stosunkowo równomiernego i
silnego przemieszania kąpieli żużlowej, jest
doprowadzany podczas dłuższego okresu
czasu nieprzerwanie lub w krótkich odstę¬
pach czasu w odpowiednio określonych ła¬
dunkach.

Przy wyrobie stopów chromowych przez
oczyszczanie stopu chromowego, zawiera¬
jącego dużo węgla, zapomocą kąpieli żużlo¬
wej, zawierającej dużo tlenku chromowego,



wielkie trudności stanowiła dotychczas ta
okoliczność, że przebieg oczyszczania sto¬
pu ma dążenie do odbywania się okresowo,
przyczem powstawanie gazu jest często tak
znaczne, że zarówno żużel, jak również me¬
tal są wyrzucane z pieca lub odrzucane na
jego ściany i potem krzepną. Postępowano
zwykle w ten sposób, że stop chromowy,
zawierający dużo węgla, stapiało się naj¬
pierw pod żużlem, zawierającym stosunko¬
wo mało chromu, a następnie odwęglano
przez doprowadzanie obfitych ilości rudy
chromowej. Ponieważ ruda chromowa po¬
siada stosunkowo wysoki ciężar właściwy,
dodatki te opuszczają się aż do dolnej
warstwy kąpieli żużlowej i powodują krze-
pnienie tej warstwy. Ponieważ kąpiel żużlo¬
wa jest ogrzewana zapomocą energji elek¬
trycznej, doprowadzanej zgóry elektroda¬
mi, zostaje w^ięc ona w górnej swej warstwie
przegrzana, poczem dopiero dolna war¬
stwa przechodzi stopniowo w stan płynny.
Skoro zajdzie ponownie zetknięcie się sto¬
pu chromowego, znajdującego się na dole,
z częścią kąpieli żużlowej, znajdującą się
w stanie płynnym, następuje reakcja przy
gwałtownem wytwarzaniu gazu, przyczem
przegrzany żużel styka się nagle z meta¬
lem. Reakcja ma wtedy przebieg prawie
wybuchowy, przyczem metal i żużel ulega¬
ją rozpryskiwaniu. Kąpiel żużlowa ochła¬
dza się wskutek tego znacznie i krzepnie
znowu w dolnej warstwie. Następuje po¬
tem bardziej spokojny okres, upływający
bez oczyszczania stopu, aż do ponownego
stopienia części żużla, znajdującej się nad
metalem, poczem znowu następuje ponow¬
ny wybuchowy przebieg procesu oczy¬
szczania.

Wady te zostają usunięte według ni¬
niejszego wynalazku w ten sposób, że ca¬
łej kąpieli żużlowej nadaje się w myśl wy¬
nalazku stosunkowo równomierną tempera¬
turę przy uniknięciu zjawiska krzepnięcia
pewnych części kąpieli. Żużel zostaje we¬
dług wynalazku dobrze stopiony także i na

powierzchni zetknięcia z kąpielą metalu, a
oczyszczanie odbywa się równomiernie i sil¬
nie bez istotnych przeszkód.

Sposób nadaje się jak wyżej wspomnia¬
no do wyrobu ferrochromu, zawierającego
mało węgla, a zwłaszcza do wyrobu żela¬
za i stali, zawierającej chrom. Przy wyro¬
bie ferrochromu, zawierającego mało wę¬
gla, a szczególnie do wyrobu żelaza i stali,
zawierającej chrom, stosuje się jako ma-
terjał wyjściowy z korzyścią ferrochrom
ze stosunkowo wielką zawartością węgla,
np. 6 do 10% C. Ferrochrom zostaje tak
rozdrobniony, że co najmniej znaczniejsza
część ziarn wytworzonego proszku, np. po¬
łowa lub więcej, ma wielkość poniżej 0,5
mm. Oczyszczanie odbywa się w piecu e-
iektrycznym, w którym prąd jest doprowa¬
dzany zapomocą elektrod, osadzonych
przesuwnie wgórę i wdół nad kąpielą żużlo¬
wą, zawierającą tlenek chromowy. Kąpiel
żużlowa, stosowana w niniejszym procesie,
winna posiadać wysoki punkt topliwości o-
raz stosunkowo wielką powierzchnię w sta¬
nie stopionym. Okazało się możliwem u-
czynić zadość tym dwum wymaganiom, sto¬
sując stosunkowo mało obciążone elektrody
o dużym przekroju. Przekrój elektrod, li¬
cząc na elektrody niezużyte, nie powinien
być mniejszy niż 70 dm2. Obciążenie na dm2
winno wynosić najwyżej 10 KW. Dobre
działanie pieca osiągnięto przy przeprowa¬
dzaniu pracy w piecu trójfazowym z elek¬
trodami o średnicy 1350 mm każda i ob¬
ciążeniu po 1000 KW na każdą elektrodę.
Niebezpieczeństwo miejscowego przegrza¬
nia kąpieli żużlowej usuwa się w znany
sposób. Sproszkowany ferrochrom jest do¬
prowadzany do kąpieli żużlowej nieprze¬
rwanie albo w krótkich odstępach czasu, w
małych dawkach. Wielkość dawki na jed¬
nostkę czasu względnie wielkość dawek zo¬
staje określona tak, aby wytwarzanie się
tlenku węgla przy następującej reakcji mię¬
dzy tlenkiem chromowym w żużlu a węglem
ferrochromu powodowało silne jednakże
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stosunkowo równomierne mieszanie kąpie¬
li, co ma tę zaletę, że temperatura żużla
jest wszędzie, praktycznie biorąc, jednako¬
wa. W ten sposób unika się wybuchowych
przebiegów reakcji, następujących okreso¬
wo, i osiąga tę korzyść, że żużel wywiera
silne oczyszczające działanie nietylko na
zawieszone w nim cząstki metalu, lecz tak¬
że na kąpiel metalową, znajdującą się pod
żużlem. Najlepiej doprowadzać całą ilość
ferrochromu w stanie sproszkowanym. Po¬
nieważ kąpiel żużlowa jest utrzymywana w
energicznym ruchu, można także bez oba¬
wy większych przeszkód doprowadzać część
ferrochromu w kawałkach. Takie dodawa¬

nie ferrochromu w kawałkach winno być
dokonywane w małych dawkach jednocze¬
śnie z dodawaniem sproszkowanego ferro¬
chromu. Po ukończeniu dodawania ferro¬

chromu, kąpiel zostaje poddana dalszemu
ogrzewaniu, najlepiej aż do ustania ruchu
żużla lub do znacznego zmniejszenia tego
ruchu, poczem metal zostaje spuszczony.
Żużel pozostawia się zasadniczo w piecu i
służy jako żużel oczyszczający do następ¬
nego ładunku ferrochromu. Ponieważ skut¬
kiem reakcji węgla ferrochromu, zawiera¬
jącego dużo węgla, z tlenkiem chromowym
żużla jest dążenie do zmniejszenia zawarto¬
ści tlenku chromowego w żużlu, przez co
żużel miałby skład, mniej nadający się do
procesu oczyszczania, okazało się koniecz¬
nem zrównoważyć to dążenie. Można to o-
siągnąć przez doprowadzanie materjału,
zawierającego dużo tlenku chromowego, np.
rudy chromowej, tlenku chromowego lub
materjału, zawierającego dużo tlenku chro¬
mowego, otrzymywanego przez utlenianie
ferrochromu. Najlepiej stosować dodatki,
zawierające tlenek chromowy oraz nie¬
znaczne ilości tlenków, tworzących żużel,
ponieważ wtedy jest łatwiej osiągnąć po¬
żądany skład kąpieli żużlowej. Zawartość
tlenku chromu w żużlu można także regu¬
lować przez utlenianie części ferrochromu,
znajdującego się w piecu. Można to osiągnąć

np. w ten sposób, że do kąpieli metalowej
wdmuchuje się powietrze lub tlen, lub też
doprowadzać powietrze na powierzchnię
kąpieli żużlowej tak obficie, aby część czą¬
stek metalowych, zawieszonych w kąpieli
żużlowej, została utleniona. Najlepiej jest
stosować surowce o tak małej zawartości
siarki, pomijając ewentualne oczyszczają¬
ce od siarki działanie żużla, aby zawartość
siarki w gotowym stopie wynosiła poniżej
0,025%. Zwykle dodaje się do żużla nieco
wapna, w celu ułatwienia osiągnięcia małej
zawartości siarki w gotowym produkcie.
Gdyby zawartość tlenku chromowego w żu¬
żlu wzrosła wyżej, niż to jest pożądane, re¬
guluje się ją przez doprowadzanie środków
redukujących, zawierających węgiel, np.
koksu, antracytu lub węgla drzewnego. Gdy
ilość żużla w piecu zwiększy się ponad po¬
żądaną ilość, nadmiar spuszcza się.

Jak już wspomniano, można według
niniejszego sposobu wyrabiać żelazo i stal,
zawierające chrom, np. tak zwane nierdze-
wiejące i wytrzymałe na ciepło gatunki, w
których zawartość chromu wynosi od około
11 do 30%.W tym przypadku stosuje się
także jako materjał wyjściowy, zawierają¬
cy chrom, ferrochrom o dużej zawartości
węgla, np. 6 — 10%C, i o zawartości chro¬
mu powyżej 60%, chociaż można także sto¬
sować materjał, zawierający mniej węgla
i chromu. Ferrochrom jest doprowadzany
w stanie sproszkowanym i w ten sam spo¬
sób, jak opisano powyżej przy wytwarza¬
niu ferrochromu o małej zawartości węgla.
Żelazo, potrzebne do tego procesu, dodaje
się najlepiej w postaci łomu żelaza kutego,
surówki lub żelaza gąbczastego. Gdy dodat¬
ki składają się z żelaza, zawierającego sto¬
sunkowo mało węgla, można żelazo doda¬
wać w danym razie przed lub po okresie,
w którym dodaje się sproszkowane mate-
rjały, zawierające węgliki metali, przy-
czem żelazo może być dodawane w stosun¬
kowo dużych, kawałkach. To samo odnosi
się do przetapiania łomu z żelaza lub stali,
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zawierającej chrom i wytworzonej według
niniejszego wynalazku. Okazało się, że naj¬
lepiej jest dodawać co najmniej większą
część tego żelaza lub stopu żelaza, zawie¬
rającego mało węgla, w dawkach podczas
tego okresu, w którym doprowadza się ma-
terjał, zawierający węgliki metali, w po¬
staci proszku, ziarn, wiórów i t. d. Doda¬
jąc żelaza w postaci surówki, żelaza kutego
lub stali z większą zawartością węgla niż
ta, która ma być zawarta w gotowym sto¬
pie, najlepiej jest dodawać surówki w po¬
staci ziarn lub proszku, np. rozgniecionych
ziarn, a stosując żelazo kute lub stal — w
postaci wiórów. Takie dodatki żelaza węglo¬
wego w formie ziarn, proszku lub wiórów
mogą być stosowane jednocześnie ze spro¬
szkowanym ferrochomem, jako dodatki, za¬
wierające węgliki metali, w celu wyrównania
temperatury żużla. W danym razie mogą
one być stosowane same. Gdy sproszkowa¬
ny ferrochrom stosuje się jako żelazo w ce¬
lu wyrównania temperatury, może on być
dodawany w tym samym okresie, względnie
dodatki ferrochromu mogą być doprowa¬
dzane nąprzemian z dodatkami drobno
rozdzielonego żelaza. Przy wytwarzaniu
według wynalazku stopów żelazo-chromo-
wo-niklowych, np. lepszych gatunków, wy¬
trzymałych na ciepło i nierdzewiejących,
można doprowadzać (najlepiej na począt¬
ku przebiegu topienia) metaliczny nikiel.
Aby zawartość chromu nie była zbyt niska,
można ładowanie, przy wyrobie żelaza lub
stali chromowej prowadzić tak, że począt¬
kowo otrzymuje się nieco zawielką zawar¬
tość chromu. Po ukończonem oczyszczaniu
lub przy ostatecznem oczyszczaniu dodaje
się w tym przypadku rudy żelaznej lub in¬
nego materjału, zawierającego dużo tlenku
żelaza, w ilości, potrzebnej do utlenienia
nadmiaru chromu. Okazało się, że takie
postępowanie prowadzi do pewniejszej i
prędszej regulacji zawartości chromu, niż
gdy tę zawartość osiąga się przez dodawa¬
nie żelaza metalicznego* Zwiększenie za¬

wartości chromu, o ile to jest konieczne,
może być osiągnięte przez dodanie dalszej
ilości ferrochromu lub zredukowanie pew¬
nej części zawartości chromu w żużlu, ap.
przez dodatek glinu, ferrokrzemu, lub in¬
nych stopów, zawierających krzem lub glin,
lub także przez dodanie środków redukują¬
cych, zawierających węgiel. Przy wyrobie
żelaza chromowego lub stali chromowej
należy stosować surowce, zawierające tak
mało siarki, aby stop, pomijając siarkowo
czyszczące działanie żużla, posiadał zawar¬
tość siatki poniżej 0,025 %, a więc, aby na¬
dawał się najlepiej do przebiegu oczyszcza¬
nia. W zgodności z tern, co powiedziano wy¬
żej odnośnie do wyrobu według wynalazku
ferrochromu, zawierającego mało węgla,
objawia się także przy wyrobie żelaza chro¬
mowego lub stali chromowej dążenie do
zmniejszenia zawartości chromu w żużlu,
wskutek działania węgla zawartego w fer-
rochromie względnie doprowadzonego że¬
laza węglowego. Również w tym przypad¬
ku należy przeciwdziałać temu dążeniu
dbając o obfite doprowadzanie powietrza
do powierzchni kąpieli, znajdującej się w
stanie stopionym poza elektrodami, wsku¬
tek czego część cząstek metalowych, za¬
wieszonych w żużlu, zostaje utleniona za-
pomocą tego powietrza. Powiększenie za¬
wartości tlenku chromowego w kąpieli żu¬
żlowej może być także osiągnięte całkowi*
cie lub częściowo w inny sposób, np. przez
doprowadzanie rudy żelaznej, rudy chro¬
mowej lub materjału, zawierającego dużo
chromu.

Ponieważ przy przeprowadzaniu sposo*
bu otrzymuje się w żużlu nizką zawartość
kwasu krzemowego w stosunku do zawar¬
tości tlenku chromowego, można wytwa¬
rzać żelazo chromowe o zawartości chro¬

mu, np. między 10 do 24%, węgla poniżej
0,1% i krzemu 0,1% i mniej. Najlepiej u-
trfcymywać zawartość krzemu poniżej
0,15%, ponieważ w ten sposób otrzymuje
się żelazo chromowe o bardzo dobrych
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własnościach ze względu na jego ciągli-
wość oraz obrabialność.

Skład i temperatura żużla mają wielkie
znaczenie dla niniejszego procesu i żużel
winien być, najlepiej podczas całego prze¬
biegu topienia, utrzymywany łatwopłyn-
nym. Aby odwęglanie, wskutek reakcji
między tlenkiem chromowym w żużlu a kar¬
bidem w metalu, odbywać się mogło dosyć
szybko jest konieczne ogrzanie żużla do
wysokiej temperatury. Im wyższa Jest tem¬
peratura żużla, tern prędzej i zupełniej
przebiega reakcja. Powiększenie tempera¬
tury w pewnych granicach powoduje
zmniejszone zużycie energji elektrycznej
na jednostkę wagi wytworzonego produk¬
tu. Przy stosowaniu zbyt wysokiej tempe¬
ratury następują szkodliwe zjawiska gazo¬
wania. Okazało się, że temperatura kąpieli
żużlowej nie powinna podczas oczyszczania
być niższa niż 1700^0, przyczem najlepsze
wyniki daje ogrzewanie kąpieli do tempe¬
ratury od 1800 do 2100aC.

Innym czynnikiem, który jest także bar¬
dzo ważny, jest zawartość tlenku chromo¬
wego w żużlu. Zawartość tlenku chromowe¬
go winna być zwykle większa niż 15%, a
najlepiej wynosić 25 do 60%. Oprócz tego
okazało się ważnem, określić skład żużla
w taki sposób, aby zawartość w nim tlenku
chromowego nie była związana z wysoko
zasadowemi tlenkami, wskutek dużej za¬
wartości tychże, tak aby żużel stawał się
mniej reakcyjny. Licząc w molekułach win¬
na cała zawartość tlenków wapnia i magne¬
zu w żużlu wynosić najwyżej 1,5 krotną
ilość całej zawartości w żużlu tlenków chro¬
mu, glinu i krzemu, przyczem zawartość
pierwszych tlenków zostaje najlepiej tak
określona, że jest mniejsza niż zawartość
tlenków, wymienionych na drugiem miejscu.
Ze względu na konieczność osiągnięcia w
stopie mniejszej zawartości krzemu, utrzy¬
muje się zawartość kwasu krzemowego w
żużlu zwykle poniżej 20%, a najlepiej w
granicach od 5 do 15%. Przy wysokiej za¬

wartości tlenku chromowego, np. powyżej
30%, można w pewnych przypadkach sku¬
tecznie stosować żużle o większej zawarto¬
ści kwasu krzemowego.

W celu ułatwienia oczyszczania należy
utrzymywać ciśnienie cząsteczkowe tlenku
węgla bezpośrednio nad pewną częścią sto¬
pionej powierzchni kąpieli żużlowej. Osią¬
ga się to najłatwiej w ten sposób, że tlenek
węgla zostaje spalany bezpośrednio nad
pewną częścią powierzchni kąpieli żużlo¬
wej, np. zapomocą powietrza. Piec powi¬
nien posiadać taką budowę, aby potrzebne
do tego powietrze było doprowadzane w
naturalnym ciągu. Skład żużla może być re¬
gulowany zapomocą odpowiednich do tego
celu dodatków, zawierających tlenki, któ-
remi żużel ma być wzbogacony (zasilany),
np. zapomocą rudy chromowej lub innego
materjału, zawierającego dużo chromu,
wapna, krzemionki, banksytu, alundum
i t. d. Regulowanie składu żużla może się
odbywać także zapomocą utleniania chro¬
mu w kąpieli metalowej, względnie cząstek
metalowych, zawierających chrom i zawie¬
szonych w żużlu lub przez zredukowanie
tlenku chromowego zapomocą osobno do¬
prowadzonego węgla redukującego.

Przy spuszczaniu metalu winien naogół
żużel pozostawać cały lub w większej czę¬
ści w piecu i służyć jako żużel oczyszcza¬
jący dla nowego ładunku. W tym stopniu,
w jakim objętość kąpieli żużlowej zostaje
zwiększona ponad pożądaną ilość, zostaje
nadmiar spuszczony najlepiej przez osobny
spust do żużla. Stosując surowce, zawiera¬
jące mało siarki, można pracę przeprowa¬
dzać zapomocą tej samej kąpieli przez
dłuższy okres czasu bez jej regeneracji.
Konieczna regeneracja kąpieli odbywa się
najlepiej w ten sposób, że dba się o powol¬
ne zwiększenie kąpieli żużlowej spuszcza¬
jąc od czasu do czasu nadmiar żużla. Przy
wyrobie ferrochromu, zawierającego mało
węgla, dodaje się zwykle rudę chromową, w
celu powiększenia zawartości tlenku chro-
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mowego w żużlu. Ponieważ ruda chromowa
zawiera znaczniejsze dodatki tlenków ma¬
gnezowego i glinowego, następuje w ten
sposób stopniowe zwiększenie kąpieli żuż¬
lowej. Przy wyrobie żelaza i stali chromo¬
wej odbywa się poprawka zawartości chro¬
mu w żużlu najlepiej przez dodanie boga¬
tej rudy żelaznej, wobec czego w tym przy¬
padku nie następuje istotne zwiększenie ob¬
jętości kąpieli żużlowejr o ile to nie jest ko¬
nieczne z innych przyczyn, np. w celu
zmniejszenia zawartości siarki.

Inne składniki stopu, np. nikiel, mogą
być dodawane w stanie stopionym lub nie-
stopionym w piecu oczyszczającym, lub
całkowicie albo częściowo w panwi do odle¬
wania, w mieszalniku lub w osobnym piecu,
w którym stop zostaje dodatkowo trakto¬
wany, w celu regulowania jego składu; Gdy
chodzi o wyrób stopu o stosunkowo dużej
zawartości niklu, a nikiel zostaje dodawa¬
ny częściowo jako łom z żelaza niklowego a
częściowo jako metal niklowy lub inne wy-
sokowartościowe stopy niklowe, postępuje
się najlepiej tak, że łom zawierający nikiel
zostaje doprowadzany do pieca oczyszcza¬
jącego, a dodatki metalu niklowego dopiero
do panwi do odlewania, względnie do mie¬
szalnika lub do pieca regulującego. Celem
takiego rozdziału środka dodatkowego, za¬
wierającego nikiel, jest głównie umożliwie¬
nie zmiany wyrobu materjału, zawierające¬
go mało niklu lub niezawierającego go. Po¬
nieważ z pieca oczyszczającego nie można
spuszczać wszystkiego metalu, szybkie
przejście do wyrobu metalu ubogiego w Ni
przy dużej zawartości niklu w metalu, znaj¬
dującym się w piecu, sprawiałoby trudno¬
ści. Gdy łom, zawierający nikiel, posiada
stosunkowo dużą zawartość węgla, winien
być dodawany w stanie niestopionym, a do¬
datki winny być doprowadzane w małych
dawkach w dłuższym okresie czasu. Nato¬
miast łom, zawierający mało węgla, oraz
żelazo, zawierające mało węgla, można do¬
dawać w stanie stopionym lub niestopio¬

nym. Przy spuszczaniu z pieca oczyszcza¬
jącego żelazo lub stal posiada tak wysoką
temperaturę, że można w panwi do odlewa¬
nia rozpuszczać w nim znaczniejsze ilości
środków dodatkowych, np. metalu niklowe¬
go, przyczem tych dodatków nie potrzeba
poprzednio stapiać.

Przy dodawaniu mniejszych lub więk¬
szych ilości manganu, należy te dodatki do¬
prowadzać do kąpieli dopiero po spuszcze¬
niu z pieca oczyszczającego, ponieważ man¬
gan zostawałby zgazowany przy tempera¬
turze panującej w piecu. Mniejsze dodatki
krzemu dodaje się także najlepiej dopiero
po spuszczeniu metalu, np. w panwi do od¬
lewania.

Przykład. Do żużlowej kąpieli oczy¬
szczającej zawierającej 40% Cr2Os i 14%
Si02 doprowadzono energję elektryczną za-
pomocą trzech nad kąpielą przesuwnie wgó-
rę i *wdół osadzonych elektrod każda o 1350
mm średnicy i obciążeniu 900 KW. Do tej
kąpieli doprowadzono mieszaninę z 2500 kg
wiórów żelaznych i 1200 kg sproszkowane¬
go ferrochromu, zawierającego 60% Cr i
7%C w mniejszych ładunkach w ciągu 2V2
godziny. Podczas dalszych 20 minut doda¬
no w małych dawkach 500 kg żelaza gąb¬
czastego w kształcie kawałków. Próba me¬
talowa, wyjęta z pieca, posiadała zawartość
żelaza chromowego 15,4% oraz mniej niż
0,1 % Si i C każdego osobno.

Zastrzeżenia patentowe

i. Sposób wytwarzania stopów chro¬
mowych, zawierających mało węgla, np. fer¬
rochromu, zawierającego mało węgla, żela¬
za i stali chromowej, zapomocą oczyszcze¬
nia stopu chromowego o stosunkowo dużej
zawartości węgla przy pomocy kąpieli żuż¬
lowej, zawierającej tlenek chromowy, któ¬
ra zostaje ogrzewana przez doprowadzanie
energji elektrycznej, znamienny tern, że wy¬
równanie temperatury między górnemi i
dolnemi warstwami żużla zostaje spowodo-
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won* energiczticm mic&zaniem kąpieli żuh*
ioiffej, wskutek wytwarzania się tlenku.ircę*
gla przy fejJccji miedzy mieszającemł się z
żużlem łatwo redukującemij«ię ^lenkami,
np. FeO i £r</[)&\bxań dijprówadzjomym W
stanie sproszkowanym mater jąłem, w po¬
staci zkren luk, podobnej /zawierającym
wąglik metalu, który winien być zawarty w
końcowym^stopw, przyczem ten materjał, w
celu osiągnięcia stosunkowo równomierne¬
go i energicznego mieszania kąpieli żużlo¬
wej, zostaje doprowadzany w dłuższym o-
kresie czasu nieprzerwanie lub z krótkiemi
przerwami, w odpowiednio określonych
dawkach,

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że materjał, zawierający węglik
metalu, składa się całkowicie lub częściowo
ze sproszkowanego ferrochromu o dużej za¬
wartości węgla, np, 6 do 10%,

3. Sposób wytwarzania żelaza i stali
chromowej według zastrz. 1 -s- 2, znamien¬
ny tern, że materjał, zawierający węglik
metalu, składa się częściowo z surowego że¬
laza w kształcie ziaren, wiórów lub prosz¬
ku.

4. S,posób według zastrz. 3, znamienny
tern, że materjał, zawierający węglik meta¬
lu, składa się conajmniej częściowo z wió¬
rów z żelaza kutego lub stali o większej za¬
wartości węgla, niż zawartość ostatecznego
stopu.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że dodaje się także ferrochrom
względnie żelazo w kawałkach, przyczem
dodatki te, gdy zawierają dużo węgla, zo¬
stają doprowadzane najlepiej w małych
dawkach podczas tego okresu, w którym
odbywa się dodawanie materjału, zawiera¬
jącego węglik metalu, w postaci proszku,
ziaren lub wiórów.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że kąpiel żużlową poddaje się
stopniowemu ogrzewaniu podczas pewnego
okresu czasu po ukończonem doprowadza¬
niu materjału, zawierającego węglik meta¬

lu, prfced fcpuszczegtiem gotowego stopu
chromowego. ./ ■■ ', jar \;-.".-^:r.

'? Z. Sposób według zastrz- Iw 6* w za^
stosowaniu do żelaza i staKchsramciwcjjiZtofr
mienny; tfcflt} że najpierw wytwai^Bar&ięsttp
o nieco większej zawartości chromu niż,n*
wartość wutopie [ostatecznym* przycaeni re*
guluje się skład; stopu zapompcą utUniaała
części* zawartości; chrewnu przed -puszcze¬
niem stopu, np. zapomocą dodatku rudy że¬
laznej.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że kąpiel żużlowa zostaje pod¬
czas oczyszczania utrzymywana w tempe¬
raturze, przekraczającej 1700°C, najlepiej
w temperaturze pomiędzy 1800 i 2100°C.

9. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że skład żużla określa się, li¬
cząc w molekułach tak, aby zawartość tlen¬
ków wapnia i magnezu stanowlłła 1,5 całej
zawartości tlenków chromu, glinu i krzemu,
a najlepiej aby była mniejszą, niż zawar¬
tość tych ostatnich,

10. Sposób według zastrz. 1 — 9, zna¬
mienny tem, że zawartość tlenku chromo¬
wego w żużlu jest większa niż 15%, a naj¬
lepiej 25 do 60%.

11. Sposób według zastrz. 1 — 10, zna¬
mienny tem, że zawartość kwasu krzemo¬
wego w żużlu jest tak określona, aby stop
zawierał poniżej 0,15% krzemu.

12. Sposób według zastrz. 1 — 11, zna¬
mienny tem, że stosuje się materjały wyj¬
ściowe o tak niskiej zawartości siarki, aby
zawartość jej w ostatecznym stopie była
mniejsza niż 0,025%, przyczeni żużel przy
spuszczaniu metalu pozostaje całkowicie
lub w istotnej części w piecu, służąc jako
żużel oczyszczający dla nowego ładunku.

13. Sposób według zastrz. 1 — 12, zna¬
mienny tem, że w celu zmniejszenia ciśnie¬
nia tlenku węglowego nad kąpielą żużlową
oraz przyśpieszenia oczyszczania kąpieli,
nad powierzchnią żużla zostaje bezpośred¬
nio spalony tlenek węglowy, wydzielający
się z żużla podczas jej oczyszczania.
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14. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że, w celu przeciwdziałania
dążeniu materjału, zawierającego węglik
metalu, do zmniejszenia zawartości tlenku
chromowego w żużlu wskutek redukcji, na
ipowierzchnie kąpieli żużlowej doprowadza
się obficie powietrze, w celu stlenienia czą¬
stek metalowych, zawieszonych w żużlu.

15. Sposób według zastrz. 1 — 13, zna¬

mienny tern, że zawartość tlenku chromo¬
wego w stopie jest regulowana przez utle¬
nianie chromu zawartego w stopie, znajdu¬
jącym się pod żużlem, np. zapomocą wdmu¬
chiwania powietrza lub tlenu do stopu.

Wargóns Aktiebolag.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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